



Til Rasmus Steenberger (SF)

## Politikersvar til Rasmus Steenberger (SF) - Overholdelse af kædeansvar i konkret byggeri

Rasmus Steenberger (SF) stillede nedenstående spørgsmål til Økonomiforvaltningen den 11. april 2024.

*"Med baggrund i dette Facebook opslag fra murernes faglige klub: <https://www.facebook.com/share/p/9ERqQkk9Zc3J6Kv6/?mibextid=WC7FNe>*

*.. ønsker jeg at vide, hvad kommunen gør for at kommunens kontraktlige klausuler om kædeansvar overholdes i den konkrete sag om damhusengens skole. Herunder hvilke konsekvenser der kan drages for misligholdelse indtil nu. Samt hvad de politiske handlemuligheder er i sagen."*

### Økonomiforvaltningens svar

Københavns Kommune har vedtaget et rammeværk af sociale klausuler og nedsættelsen af et uafhængigt Indsatsteam mod Social Dumping. Rammeværket for de sociale klausuler indeholder en arbejdsklausul, der har til formål at sikre fair løn- og arbejdsvilkår for alle medarbejdere, der arbejder på en opgave for Københavns Kommune. Arbejdsklausulen omfatter alle led i hele leverandørkæden.

Indsatsen mod Social Dumping er forankret i det uafhængige Indsatsteam, der på baggrund af konkrete risikovurderinger sikrer et højt kontroltryk på kommunens bygge- og anlægskontrakter og kommunens sociale klausuler. Det er kontraktejerne, som håndhæver sanktioner som følge af overtrædelser af de sociale klausuler. For bygge- og anlægssager er kontraktejerne hhv. Byggeri København, Københavns Ejendomme og Teknik- og Miljøforvaltningen.

I 2023 har indsatssteamet gennemført 140 fysiske kontroller på bygge- og anlægsområdet. På den baggrund blev der oprettet 200 dokumentkontroller af løn- og arbejdsforhold, hvoraf der blev konstateret underbetaling i 54 procent af sagerne.

Risikovurderingen foretages på baggrund af de oplysninger, som Indsatsteamet indsamler om de enkelte kontrakter, med udgangspunkt i Indsatsteamets arbejdsmarkedskendskab, tip fra både interne og

22-05-2024

Sagsnummer i F2  
2024 - 9173

Dokumentnummer i F2  
5378629

Sagsnummer eDoc  
2024-0163766

Sagsbehandler  
Nanna Rasmussen

eksterne kilder samt Indsatsteamets erfaringer fra de ca. 5.000 kontroller, der er gennemført og opsamlet i et internt register siden 2018. Indsatsteamet mod Social Dumping følger så vidt muligt alle sager om overtrædelser helt til dørs således, at medarbejdere, der bliver underbetalt, får efterbetalt den løn, de har krav på. Desuden sikrer Indsatsteamet, at forholdene bliver rettet op hos de virksomheder, der fortsat vil være leverandører til Københavns Kommune.

Siden byggeriet på Damhusengens Skole gik i gang i 2021 har Indsatsteamet foretaget 12 fysiske kontroller og har på baggrund af konkrete risikovurderinger igangsat 11 dokumentkontroller af løn- og arbejdsvilkår, for at afdække eventuelle underbetalinger. Ingen af dokumentkontrollerne påviste overtrædelser af arbejdsklausulen og gav derfor ikke anledning til efterbetaling.

Indsatsteamet har aktuelt på det konkrete skolebyggeri konstateret risiko for underbetaling hos to forskellige underleverandører til hovedentreprenøren. På den baggrund har Indsatsteamet igangsat dokumentkontroller af alle medarbejdernes løn- og arbejdsforhold hos de pågældende underleverandører. Indsatsteamet afventer dokumentation fra leverandøren, og der er derfor ikke foretaget nogle sagsbehandlingskridt i sagen endnu.

Ved særligt grove eller gentagne overtrædelser af de sociale klausuler kan Indsatsteamet indstille, at kontrakten bliver ophævet. Ophævelse af kontraktforholdet med en leverandør kan ved særlige sagskomplekser lægges op til politisk beslutning. Der har siden Indsatsteamets oprettelse ikke været overtrædelser på bygge- og anlægsområdet, der har medført ophævelse af en kontrakt.